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HASŁO MIESIĄCA LUTY 2026 R. 

 

Będziesz się weselił z wszelkiego dobra, które Pan, Bóg twój,  
dał tobie i twojemu domowi. 5 Mż 26,11 

 
Drogie siostry i bracia w Panu naszym Jezusie Chrystusie. W miesiąc luty 

wprowadza nas bardzo ciekawe i ważne wezwanie... Będziesz się weselił z 

wszelkiego dobra... jakże to ważne słowa w dzisiejszej dobie... żyjemy w czasach, 

kiedy oczekujemy wielkich rzeczy, aby poczuć się spełnionym... a powód radości 

jest tak blisko nas i naszego życia... tak wielu z nas wiecznie jest niezadowolonych... 

wiecznie nam czegoś brakuje... wiecznie na coś czekamy... to za mało emocji w 

związkach... to nudna, monotonna praca... to znowu czujemy czegoś brak i 

niedostatek... a słowa hasła tego miesiąca przypominają nam, że mamy się cieszyć 

z „wszelkiego dobra” z każdego najmniejszego dobra... z każdej chwili w bliskości z 

naszymi ukochanymi... z każdej chwili zdrowia i spokoju... z każdego dni, który Bóg 

nam daje, z uśmiechy bliskich, a nie wiecznie oczekiwać wielkich radości... 

spektakularnych wydarzeń... bo to oczekiwanie może nas doprowadzić do 

zgorzknienia, do rezygnacji z małych ale jednak obecnych radości w naszym życiu. 

Tym bardziej jest to ważne, jak zdamy sobie sprawę, że to wszystko co 

doświadczamy dobrego jest z łaski Pana... to Bóg troszczy się o nas i o naszych 

bliskich, to On najpiękniej ukazuje swoją obecność w naszym życiu w tych małych 

chwilach, małych radościach... Dlatego droga siostro i bracie rozpoczynając ten 

nowy miesiąc poszukajmy tych drobnych, ale ważnych chwil dla naszego życia. A 

jak mam się weselić? Pan Bóg oczekuje od nas okazywania tej radości... w tradycji 

ludu izraelskiego był to śpiew i taniec, może i my powinniśmy z radości śpiewać i 

tańczyć? Hmm ciekawe jakby to było... ale na pewno sprawiłoby to równie wiele 

radości tym, którzy by nas widzieli ☺. Dla mnie radością jest każda chwila, gdy 

wracam do domu, gdy widzę moich najbliższych, gdy mogę doświadczyć poczucia 

bezpieczeństwa, spokoju i miłości. Ktoś powie, że jestem domatorem... może i tak, 

ale jak to mawiała jedna z moich parafianek – cudem jest, gdy masz swój własny 

kąt, gdzie możesz odpocząć i czuć się jak u siebie... tak to jest właśnie niemiernie 

ważne, aby mieć swoje miejsce w tym świecie i tego życzę każdemu z nas. Bo to 

dla wielu wydaje się normalne, ale niestety w tym współczesnym świecie nie jest to 

takie oczywiste. Niech dobry Bóg prowadzi nas i nasze rodziny w poczuciu pokoju i 

bezpieczeństwa, niech Jego błogosławieństwo będzie obecne w naszej 

codzienności. Amen.  

ks. Marcin Pysz 
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Z ŻYCIA PARAFII  STYCZEŃ 

  

 

„Święta Noc” w Piszu 

 

W dniu Święta Epifanii piscy 

ewangelicy spotkali się na prezentacji 

filmu „Święta Noc”. Spotkanie 

rozpoczęło się pyszną herbatą i 

sernikiem pani pastorowej Lilianny 

Pysz zgodnym z tradycyjną receptura 

babci Haliny. Po rozgrzaniu się w 

mroźne popołudnie oraz wspólnym 

kolędowaniu przy akompaniamencie 

Szymona Pysza, zebrani zasiedli w 

parafialnym kinie na prezentacji filmu 

„Święta Noc” w ramach projektu Boże 

Narodzenie z The Chosen. 

 

 
 

Po filmie odbyła się krótka dyskusja na temat filmu i ciekawego ujęcia wydarzeń 

związanych z narodzeniem Jezusa w Betlejem. 

 

zdj. ks. Marcin Pysz 

 

 

*** 
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Piska Parafia Ewangelicka gra z WOŚP.  

Parafia ewangelicka w Piszu jak co roku włączyła się w 34 finał WOŚP. W tym roku 

przeznaczyliśmy całą kolektę z niedzielnych nabożeństw z kościoła w Wejsunach 

oraz z kaplicy ewangelickiej w Piszu. Łącznie zebraliśmy 1 030,00 zł. Dziękujemy za 

ofiarność i za pomoc! Zebrana kwota trafiła do skarbonki BETEL w Sztabie WOŚP w 

Piszu, gdzie swoje stanowisko ma Środowiskowy Dom Samopomocy w Piszu 

prowadzony przez Ewangelickiego Stowarzyszenie Betel. 

 

 
 

 
*** 
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Sprawozdanie z działalności charytatywnej w 2025 roku. 

 

Diakonia 

Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 

 w Piszu 

 

Parafia Ewangelicko – Augsburska w Piszu w celu prowadzenia 

zinstytucjonalizowanej i profesjonalnej DIAKONII - pomocy osobom potrzebującym, 

powołała 21.12.2010 r. Ewangelickie Stowarzyszenie Betel, którego zadaniem jest 

organizowanie i prowadzenie różnych form wsparcia na terenie Powiatu Piskiego i 

nie tylko. Stowarzyszenie jest Organizacją Pożytku Publicznego KRS: 

0000373147 i prowadzi działania w ramach statusu pożytku publicznego opisane 

szczegółowo w statucie na stronie www.esbetel.pl.  

1. Środowiskowy Dom Samopomocy w Piszu.    

ŚDS w Piszu działa od 01.12.2008 r. Pomoc jest świadczona 55 osobom 

psychicznie chorym, które uczęszczają na codzienne zajęcia terapeutyczne (7godz. 

dziennie, 5 dni w tygodniu). Ponadto osoby te otrzymują kompleksowa pomocy i 

poradnictwo prawe, pomoc odzieżową i żywnościową.  Organem założycielskim i 

prowadzącym ośrodek jest Ewangelickiego Stowarzyszenie Betel. Bieżące 

informacje z funkcjonowania ośrodka można znaleźć na stronie: www.esbetel.pl 

oraz www.sds-pisz.pl. Aktualnie prowadzone są rozmowy na temat przekazania 

Stowarzyszeniu nowego obiektu w Piszu na cel rozszerzenia działalności ŚDS w 

Piszu o kolejne 50 miejsc terapeutycznych.  

2. Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Białej Piskiej. 

PŚDS w Białej Piskiej działa 01.03.2015 r. Pomoc świadczona jest łącznie 57 

osobom z czego: 42 osobom psychicznie chorym oraz 15 osobom z demencją 

starczą lub chorobą Alzheimera. Zajęcia są prowadzone w systemie opieki dziennej. 

Uczestnicy terapii otrzymują kompleksowa pomocy i poradnictwo prawne, pomoc 

odzieżową i żywnościową.  Organem założycielskim i prowadzącym ośrodek jest 

Ewangelickiego Stowarzyszenie Betel. Bieżące informacje z funkcjonowania ośrodka 

można znaleźć na stronie: www.esbetel.pl oraz www.psds-bialapiska.pl  

3. Centrum Integracji Społecznej Ewangelickiego Stowarzyszenia 

Betel. 

http://www.esbetel.pl/
http://www.esbetel.pl/
http://www.sds-pisz.pl/
http://www.esbetel.pl/
http://www.psds-bialapiska.pl/
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Zarząd Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel powołał stanowisko Koordynatora ds. 

Ekonomii Społecznej w związku z prężnie rozwijającą się działalnością Centrów 

Integracji Społecznej. Na koniec 2024 r. stowarzyszenie prowadzi 4 centra, zaś do 

końca 2024 r. wpłynęły kolejne 2 wnioski o utworzenie Centrum Integracji 

Społecznej. Koordynator poza prowadzeniem procesu tworzenia CIS również pełni 

pełen nadzór na działalnością CIS prowadzonych przez Ewangelickie 

Stowarzyszenie Betel. Łącznie z pomocy CIS na 31.12.2025 r. korzystało 439 

osoby długotrwale bezrobotne i wykluczone społecznie. Stowarzyszenie prowadzi 

CIS-y na terenie dwóch województw: Województwa Warmińsko-Mazurskiego oraz 

Województwa Dolnośląskiego. Stowarzyszenie prowadzi następujące Centra 

Integracji Społecznej:  

CIS w Białej Piskiej 

W dniu 01.10.2017 r. zostało powołane do istnienia Centrum Integracji Społecznej 

ES Betel (CIS). Organem założycielskim i prowadzącym CIS jest Ewangelickiego 

Stowarzyszenie Betel. Zadaniem CIS jest pomoc osobom długotrwale bezrobotnym, 

wykluczonym, niepełnosprawnym poprzez poszukiwanie pracodawców oraz 

społeczne zatrudnienie. W roku sprawozdawczym korzystało wiele osób z naszej 

pomocy. Na dzień 31.12.2025 r. CIS organizuje praktyki zawodowe dla 177 osób. 

CIS znajduje się w pomieszczeniach przy ul. Konopnickiej 4 w Białej Piskiej, posiada 

również biuro w Piszu oraz otwiera biuro w Gminie Ruciane Nida. Obowiązki 

dyrektora CIS w Białej Piskiej pełni pani Iwona Dylewska.   

CIS w Mrągowie 

Centrum Integracji Społecznej w Mrągowie działa od listopada 2022 r. CIS 

utworzyło i prowadzi Ewangelickie Stowarzyszenie Betel. CIS na dzień 31.12.2025 

r. organizuje praktyki zawodowe dla 94 osób. Dyrektorem CIS w Mrągowie jest 

pani Elżbieta Polok. CIS planuje otwarcie biura w Pieckach. 

CIS w Szczytnie 

Centrum Integracji Społecznej w Szczytnie działa od lipca 2023 r. CIS utworzyło i 

prowadzi Ewangelickie Stowarzyszenie Betel. CIS na dzień 31.12.2025 r. organizuje 

praktyki zawodowe dla 116 osób. Dyrektorem CIS w Szczytnie jest pani Anna 

Dankowska.  

CIS w Legnicy 

Centrum Integracji Społecznej w Legnicy działa od października 2024 r. przy Parafii 

Ewangelicko – Augsburskiej w Legnicy. CIS utworzyło i prowadzi Ewangelickie 
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Stowarzyszenie Betel. CIS na dzień 31.12.2025 r. organizuje praktyki zawodowe dla 

20 osób. Dyrektorem CIS w Legnicy jest pani Małgorzata Strugała.  

CIS w Nidzicy 

Centrum Integracji Społecznej w Nidzicy działa od 08 kwietnia 2025 r. CIS utworzyło 

i prowadzi Ewangelickie Stowarzyszenie Betel. CIS na dzień 31.12.225 r. organizuje 

praktyki zawodowe dla 32 osób. Dyrektorem CIS w Nidzicy jest pani Anna 

Dankowska.  

4. Stacja Socjalna w Białej Piskiej. 

Od marca 2021 r. rozpoczęła swoją działalność Stacja Socjalna w Białej Piskiej. 

Stacja jest dofinansowana co rocznie przez Gminę Biała Piska w wysokości 

45 000,00 zł. W ramach dofinansowania opłacana jest pielęgniarka. Przekazywane 

były nieodpłatnie pampersy oraz podkłady – 2 690 szt., środki opatrunkowe – 2 

343 szt. Stacja udzieliła pomocy łącznie 131 osobom. Łącznie pielęgniarka Stacji 

Socjalnej 1 326 wizyt domowych oraz w siedzibie stacji. Wyjątkowym 

zainteresowaniem ciszą się wizyty w siedzibie stacji w weekendy i święta, łącznie 

miało miejsce: 526 wizyt w dni wolne od pracy. Stacja prowadzona jest we 

współpracy z Zakonem Joannitów Komandorii Pruskiej oraz Stowarzyszenia Pomocy 

Stacji Socjalnych na Mazurach pana dra Christiana Meyla.  

5. Pomoc dla uchodźców wojennych z Ukrainy – Pomoc Ukrainie. 

Pomoc dla Ukrainy 

Parafia oraz Ewangelickie Stowarzyszenie Betel przygotowało transport pomocy dla 

ogarniętej wojną Ukrainy. Transporty były przekazywane poprzez ks. bpa Pavlo 

Shvartza. W ramach transportów przekazano art. medyczne oraz leki.  

Podniesienie kwalifikacji i możliwości zatrudnienia uchodźców 

wojennych z Ukrainy, wsparcie dzieci i młodzieży oraz pomoc 

psychologiczna dla rodzin, dzieci i młodzieży. 

Projekt przewidywał budowanie samodzielności dla stale zamieszkujących powiaty 

piski uchodźców. Projekt przewidywał przeprowadzenie kursu prawa jazdy do 

kategorii B (samochód osobowy) dla 10 osób (K: 8 / M: 2), wszystkie osoby powyżej 

18 roku życia. Niniejszy punkt jest kluczowy dla wielu cudzoziemców w uzyskaniu 

lepszej płatnej i stałej pracy w celu samodzielnego utrzymania się i swojej rodziny. 

Z rodziny może skorzystać z kursu tylko 1 osoba oraz uczestnicy kursu będą 

deklarowali obecność podczas zajęć kursu.  Uczestnik kursu wpłaci 1 000 zł jako 

wkład własny w prawo jazdy oraz podpisze zobowiązanie zwrotu kosztów 
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poniesionych z projektu w sytuacji rezygnacji z kursu. Kolejny punktem projektu 

były korepetycje dla uczniów klas starszych (szkoły podstawowe: klasy 7 i 8, szkoły 

ponad podstawowe III i IV) w celu pomocy w przygotowaniu do egzaminu 8-klasisty 

oraz matury polskiej. Projekt przewidywał pomoc dla 5 osób w przedmiotach: 

matematyka, angielski, polski, ewentualne inne przedmioty maturalne. Projekt 

skierowany do młodzieży szkolne K:3 / M:2, możliwe jest dopuszczenie młodzieży 

pełnoletniej (wiek maturalny). Kolejnym elementem projektu było prowadzenie 

poradnictwa psychologicznego dla osób w kryzysie z uwzględnieniem dzieci i 

młodzieży. Zajęcia były prowadzone w formie poradnictwa indywidualnego i w 

małych grupach skierowane będzie do 5 osób (K: 3 / M:2) ta część projektu 

skierowana jest do dzieci i młodzieży poniżej 18 roku życia.  Projekt przewidywał 

integracje dzieci i młodzieży ukraińskiej oraz parafialnej na dwóch wspólnych 

spotkaniach oraz jednym wyjeździe, gdzie młodzież pozna się lepiej i będzie to 

możliwość nawiania relacji koleżeńskich. Dodatkowo przeprowadzono szkolenia z 

zakresu komunikacji oraz rozwiązywania sytuacji kryzysowych. Stowarzyszenie 

uzyskało na realizację projektu 11 800 Euro.  

Biuro Porad Prawnych dla uchodźców wojennych z Ukrainy. 

Projekt polega na prowadzeniu biura nieopłatnych porad prawnych dla uchodźców 

wojennych z Ukrainy. W biurze została zatrudniona pani prawnik z Ukrainy, która 

pomaga uchodźcom w różnych sytuacjach życiowych i bytowych na terenie Polski. 

Porady będą udzielane w biurze, poprzez telefon oraz portal komunikacyjny ZOOM. 

Koszt realizacji projektu do 05.2024 r. wynosi: 27 600 Euro. Projekt został 

przedłużony do 05.2025 r. dzięki dalszej dotacji z Kościoła Ewangelickiego Hessen 

Nassau. Stowarzyszenie otrzymało kontynuację dotacji w wysokości 31 200 Euro. 

Stowarzyszenie uzyskało kolejne dofinansowanie projektu w 2025 r. i dzięki temu 

projekt będzie trwał do 05.2026 r. Na realizację III edycji projektu Stowarzyszenie 

uzyskał dotację w wysokości 31 000 Euro z Kościoła Ewangelickiego Hessen i 

Nassau.  

6. Stypendia dla zdolnych uczniów 

Dzięki pomocy rycerzy Zakonu Joannitów Komandorii Pruskiej na terenie naszego 

powiatu niesiemy pomoc zdolnym i potrzebującym uczniom. W roku 

sprawozdawczym stypendium naukowe otrzymała: Natalia z Niedźwiedziego Roku. 

Stypendium wynosi 100 Euro miesięcznie.  
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7. Stypendium dla studentów teologii ewangelickiej z Diecezji 

Mazurskiej 

Stowarzyszenie uzyskało pomoc z Zakonu Joannitów Komandorii Pruskiej na 

realizację projektu „Stypendium dla studentów teologii ewangelickiej z Diecezji 

Mazurskiej”. Wszystkie formalności dotyczące przyznania stypendium zostały 

dopełnione w 2025 r. zaś od stycznia 2026 r. stypendium będzie otrzymywało 

czworo studentów z Diecezji Mazurskiej: Weronika Hause, Jonasz Borkowski, 

Kacper Bączkowski oraz Szymon Pysz. Stypendium wynosi 100 Euro miesięcznie dla 

każdego studenta.   

8. Pomoc Żywnościowa w ramach Ewangelickiego Stowarzyszenia 

Betel: 

Stowarzyszenie jest zaangażowane w przekazywanie pomocy żywnościowej w 

postaci artykułów spożywczych dla osób niepełnosprawnych, ubogich oraz 

wykluczonych na terenie Powiatu Piskiego. Łączna wartość przekazanej żywności 

do osób potrzebujących wyniosła: 271 307.35 zł. Z pomocy skorzystało łącznie 

ponad 620 osoby. Żywność przekazano za pośrednictwem następujących działań 

i projektów: 

- stowarzyszenie prowadzi współpracę z Mazurskim Bankiem Żywności i otrzymała 

pomoc w postaci żywności na rzecz podopiecznych ośrodków wsparcia oraz na rzecz 

ubogich parafian. Z pomocy skorzystało blisko 120 osób. Wartość pozyskanej 

żywności to: 103 477.03 zł.  

- stowarzyszenie pozyskało żywność ze sklepów wielkopowierzchniowych (żywność 

z kończącym się terminem ważności) – Kaufland i Dino. Żywność została przekazana 

na potrzeby środowiskowych domów samopomocy prowadzonych przez 

stowarzyszenie. Z pomocy skorzystało 150 osób. Wartość przekazanej pomocy: 

21 632.47 zł. 

- od 2024 r. Ewangelickie Stowarzyszenie Betel prowadzi magazyn żywności w 

gminie Ruciane Nida oraz jest organizacją lokalną w ramach FEPŻ. W realizacji 

podprogramu 2024, który był realizowany do grudnia 2025 r. przekazano pomoc 

żywnościową dla 350 osób o wartości 146 197,85 zł.  

9. Diakonia działa w partnerstwie zagranicznym. 

W roku sprawozdawczym Diakonia Piska współpracuje z Stowarzyszeniem Opieki 

nad Stacjami Socjalnymi na terenie Prus Wschodnich prowadzonym przez dra 

Christiana Meyla, Zakonem Joannitów Komandorii Pruskiej. W nowym roku 

planujemy rozwijanie współpracy z partnerami zagranicznymi.  
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10. Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego. 

Parafia prowadzi wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego z której korzystają osoby 

z Powiatu Piskiej jak i okolic. Mamy na stanie koncentratory tlenu, pulsoksymetry, 

łóżka rehabilitacyjne, materace przeciwodleżynowe, wózki, chodziki, balkoniki oraz 

inny konieczny sprzęt. Regularnie również przekazujemy pampersy oraz materiały 

opatrunkowe. W roku sprawozdawczym z pomocy WSR skorzystało: 173 osób. W 

roku sprawozdawczym zostały zakupione łóżka rehabilitacyjne, chodziki i balkoniki. 

Powyższy sprzęt cieszy się bardzo wielkim zainteresowaniem. Wypożyczalnie 

prowadzi Betania Sp. z o.o.  

11. Opieka Domowa. 

W roku sprawozdawczym parafia zorganizowała opiekunki domowe dla osób 

starszych, obłożnie chorych i niepełnoprawnych. W tym celu zatrudniła 

koordynatora opieki i opiekunkę, która pracują w domach pacjentów. Pomoc polega 

na zrobieniu zakupów, przyrządzeniu posiłków, pomocy w myciu i regularnym 

przyjmowaniu leków. Opiekunka pracują na terenie Pisz w godzinach dogodnych 

dla pacjenta. Aktualnie pomoc świadczona jest u 4 pacjentów.  

12. Pomoc dla parafii ewangelickich Diecezji Mazurskiej. 

W roku sprawozdawczym Ewangelickie Stowarzyszenie Betel odpowiedziało na 

apele i prośby wsparcia parafii ewangelickich na terenie Diecezji Mazurskiej. 

Stowarzyszenie przekazało pomoc Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Suwałkach 

oraz Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Piszu. Dodatkowo Stowarzyszenie 

przekazało pomoc żywnościową Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Mrągowie w 

łącznej wysokości 1 550,76 kg.  

13. Inne akcje i działania diakonijnej w PEA w Piszu. 

- Święto Żniw dla Środowiskowych Domów Samopomocy w Piszu i Białej 

Piskiej 

W 2025 roku po raz VIII zorganizowano zbiórkę płodów rolnych na rzecz ŚDS w 

Piszu i PŚDS w Białej Piskiej. Wielu parafian przyniosło warzywa oraz owoce na 

Święto Żniw, które zostały przekazane ośrodkowi. Łącznie zebrano ponad 1 500 

kg warzyw i owoców. Parafianie, którzy nie posiadają ogródków zakupili owoce i 

warzywa. Warzywa i owoce zostały przekazane na rzecz ośrodków wsparcia.  
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- Świąteczna akcja paczka dla dzieci 

W roku sprawozdawczym przygotowano 16 paczek świątecznych dla dzieci i 

młodzieży przed konfirmacyjnej w naszej parafii. Paczki udało się przygotować 

dzięki pomocy Zakonu Joannitów Komandorii Pruskiej, Stowarzyszenia Dawnych 

Mieszkańców Powiatu Piskiego oraz Diakonii Polskiej.  

- Świąteczna akcja paczka dla seniora 75+ 

W 2025 roku udało się zorganizować kolejną akcję pomocowa dla seniorów - osób 

po 75 roku życia. Przekazano 24 paczek, gdzie można było poza słodyczami 

znaleźć podstawowe produkty jak mąka, cukier, olej, kasza, pasztety oraz 

kosmetyki. Paczki wsparły naszych seniorów w przygotowaniu Świąt Bożego 

Narodzenia. Tegoroczne paczki przygotowaliśmy dzięki pomocy Zakonu Joannitów 

Komandorii Pruskiej, Diakonii Polskiej oraz środków własnych parafii. 

- Stroiki dla seniorów 

Wspólnie przygotowujemy stroiki świąteczne, które następnie trafiają wraz z 

świąteczną paczką do seniorów 75+ oraz niepełnosprawnych członków naszej 

parafii. W ten sposób chcemy nieść trochę radości świątecznej. W roku 

sprawozdawczym przygotowano 26 stroików. 

- Prezent pod choinkę - dla dzieci na Ukrainie 

Parafia w 2025 roku przeprowadziła, jak co roku, akcję prezent pod choinkę, gdzie 

w sumie zebrano i przygotowano 17 paczek (2 paczki wykonane przez 

parafian oraz 15 e-paczek) 

- Skarbonka Diakonijna 

W roku sprawozdawczym w zorganizowano zbiórkę ofiar przeznaczonych na dzieci 

i osoby starsze, w ramach wielkanocnej akcji Skarbonka Diakonijna. Zebrano łączną 

ofiarę w wysokości: 1 513,32 zł. 

- WOŚP 2025 

W roku sprawozdawczym parafia przeznaczyła kolektę z niedzieli finałowej oraz 

przeprowadziła dodatkową zbiórkę funduszy. Łącznie zebrano i przekazano kwotę 

1 083,01 zł.  

- Wigilijne Dzieło Pomocy 

Diakonia w Piszu w 2025 roku w ramach akcji Wigilijne dzieło pomocy rozprowadziła 

48 świec na rzecz osób potrzebujących. Zebrano pomoc w wysokości: 660,00 zł.  
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SPOTKANIA CYKLICNE W NASZEJ PARAFII 

 

Plan Nabożeństw Luty 2026 r. 
 

 

Data Tekst kazalny Uroczystość Wejsuny Pisz 

01.02.  Obj 1,9-18 
Ostatnia Niedziela po 

Epifanii 
09:00      

11:00 

  

08.02. 
Ez 2,1-5.8-10; 

3,1-3 

2. Niedziela przed Postem 09:00 

 

11:00 

  

15.02. Łk 18,31-43 

Niedziela Przedpostna  Pisz 11:00   

  Po nabożeństwie 

Zgromadzenie Parafialne 

18.02. Mt 9,14-17 
Dzień Pokuty i Modlitwy 

 
18:00 

  

22.02. 1 Mż 3,1-19 
1. Niedziela Pasyjna 09:00 

      

11:00 

  

01.03. Rz 5,1-5 
2. Niedziela Pasyjna 09:00    

   

11:00 

  

  

Legenda: - Spowiedź i Komunia Święta;       - Kawiarenka Parafialna; 

       - transport na nabożeństwo;           - szkółka dla dzieci; 

                       - transmisja online na kanale YouTube.  

                          -transmisja na parafialnym profilu Facebook 

 

Zapraszamy na nabożeństwa na kanale www.YouTube.com 

Nazwa kanału: Parafia EA w Piszu 

Prosimy o subskrypcję naszego parafialnego kanału! 

 

*** 

 

 

http://www.youtube.com/
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Szkółki niedzielne dla dzieci w Wejsunach! 

 

Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież przed konfirmacyjną na szkółki niedzielne! 

W niedzielę o godz. 09:00 równolegle do nabożeństwa w Wejsunach. 

Szkółki odbywają się w domku grillowym przy naszym kościele. Spotkania prowadzi 

pani pastorowa Lilianna Pysz. 

 

Plan szkółek 

niedzielnych na 

luty: 

08.02.2026r.,  

22.02.2026r., 

01.03.2026r. 

 

Serdecznie zapraszamy! 
 

Szkółki mogą zostać odwołane z powodu niskich temperatur!  

*** 
 

Spotkanie dla Lektorów i Lektorek parafialnych.  

 

Rada Parafialna Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Piszu w dniu 25 września 2025 

r. podjęła decyzję o przygotowaniu i wprowadzeniu stałej służby lektorów i lektorek 

w piskiej parafii ewangelickiej. Służba lektorów i lektorek będzie dotyczyła pomocy 

podczas nabożeństw (czytania, pomoc przy dystrybucji komunii) oraz prowadzeniu 

nabożeństw lektorskich w parafii w czasie nieobecności proboszcza. 

Zapraszamy na spotkanie wprowadzające w przygotowanie lektorów i lektorki do 

służby pomocowej w naszej parafii.  

19.02.2026 r. (czwartek) godz. 18:00 w Piszu 
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ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ 

 

Zgromadzenie Parafialne  

Serdecznie zapraszamy na Sprawozdawcze 

Zgromadzenie Parafialne, które odbędzie się w 

niedzielę 15 lutego 2026 r. po nabożeństwie o 

godz. 12:00 w kaplicy ewangelickiej w Piszu.  

Ze względu na większą dostępność dla naszych 

parafian udział w Zgromadzeniu będzie możliwy 

również on-line przez platformę ZOOM. Podczas 

zgromadzenia zostanie przedstawiona działalność 

parafii w 2025 r., sprawozdanie finansowe z 

działalności parafii oraz zostaną przyjęte plany na 

2026 r. wraz z preliminarzem budżetowym. 

Prosimy o przesłanie e-maila z informacją, iż planujecie Państwo udział on-line na 

adres: luteraniepisz@gmail.com lub parafiaonline.pisz@gmail.com 

W imieniu Rady Parafialnej serdecznie zapraszamy do udziału w Zgromadzeniu 

Parafialnym PEA w Piszu. 

 

*** 
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Pasyjne Spotkania Biblijne 

 

Zapraszamy serdecznie na Pasyjne Spotkania Biblijne. W okresie pasyjnym chcemy 

skupić się na studiowaniu Słowa Bożego. Dlatego w naszej parafii powstał pomysł 

zorganizowania Pasyjnych Spotkań Biblijnych. Przygotowanie do Wielkiego 

Tygodnia oraz Świąt Zmartwychwstania Pańskiego potrzebuje naszego osobistego 

zaangażowania w poznanie drogi życia i nauczania Pana naszego Jezusa Chrystusa. 

Pasyjne Spotkania Biblijne odbędą się w następujące dni: 

26.02.2026 r. (czwartek) godz. 18:00 w Piszu  

05.03.2026 r. (czwartek) godz. 18:00 w Piszu 

12.03.2026 r. (czwartek) godz. 18:00 w Piszu 

26.03.2026 r. (czwartek) godz. 18:00 w Piszu 

Ponadto w Czasie Pasyjnym zapraszamy na: 

18.02.2026 r. (środa) godz. 18:00 w Piszu w Dzień Pokuty i Modlitwy  

16 – 18.03.2026 r. godz. 18:00 w Wejsunach – Pasyjne Dni Skupienia  

*** 
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WIEŚCI Z NASZYCH OŚRODKÓW WSPARCIA 
 

Informacje z działalności Powiatowego Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Białej Piskiej styczeń 2026r. 
 

Pierwszy miesiąc nowego roku jak zawsze 

upływa nam na rozrywkach 

karnawałowych.  

Znakomicie bawiliśmy się na zabawie 

karnawałowej, hucznie świętowaliśmy 

dzień Babci i Dziadka, a domowe SPA 

pokazało nam jak w domowych warunkach 

można zadbać o dobry wygląd.  

Miło spędziliśmy dzień wspomnień w 

trakcie którego mogliśmy obejrzeć 

mnóstwo fotografii obrazujących młode 

lata naszych  

Uczestników, odświeżyliśmy też nasz 

ulubione gry planszowe podczas dnia 

planszówek. Wszystkim czytelnikom 

życzymy szczęśliwego Nowego Roku! 

 

 

 
 

Relacja i zdjęcia: Piotr Dobosz 

*** 
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Informacje z działalności Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Piszu styczeń 2026r. 
 

Pierwszy miesiąc roku minął nam bardzo szybko i 

miło. 

Wielkim wydarzeniem w Naszym Ośrodku był 

występ z okazji Dnia Babci i Dziadka. 

Świętowaliśmy go bardzo humorystycznie 

piosenkami, wierszykami i zabawnym skeczem.W 

tym dniu wspominaliśmy nasze kochane Babcie i 

Dziadków, których już nie ma wśród nas.  

Była również wielka, słodka uczta dla 

podniebienia,przygotowana przez pracownię 

kulinarną.Nasze Babcie i Dziadkowie otrzymali 

drobne upominki. 

Z wielką radością włączyliśmy się we wsparcie 

Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, 

przekazując na licytację przedmioty i obrazy 

pochodzące z darowizny od Naszych 

podopiecznych i pracowników.Podczas WOŚP w Piszu zorganizowaliśmy Loterię 

Fantową, z której dochód przeznaczony został na leczenie dzieci. Przed nami bal 

karnawałowy, na który czekamy z niecierpliwością. 

   

Relacja i zdjęcia: Violetta Zakrzewska 
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Z ŻYCIA KOŚCIOŁA KRAJ 

 

 

Dzień Pamięci Ofiar Obu Totalitaryzmów na Warmii i Mazurach 

  

18 stycznia 2026 r. w Działdowie odbyła się uroczystość upamiętniająca ofiary 

hitlerowskiego oraz sowieckiego totalitaryzmu. Rozpoczęła się ona mszą w kościele 

pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej i Błogosławionych Męczenników, a jej 

kontynuacja miała miejsce na placu obozowym KL Soldau/ON-R NKWD LKSW przy 

ul. Grunwaldzkiej. Obiekt ten pełnił funkcję obozu koncentracyjnego, a następnie 

obozu nakazowo-rozdzielczego w Działdowie. W uroczystościach wziął udział 

bp Paweł Hause. 

 

źródło zdjęcia: Warmińsko-Mazurski Urząd Wojewódzki w Olsztynie 
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Centralne Ogólnopolskie Nabożeństwo Ekumeniczne 

24 stycznia 2026 r. w Archikatedrze Poznańskiej odbyło się Centralne Ogólnopolskie 

Nabożeństwo Ekumeniczne z udziałem zwierzchników Kościołów chrześcijańskich 

w Polsce. Liturgii inspirowanej tekstami armeńskimi przewodniczył abp Zbigniew 

Zieliński. Kazanie wygłosił bp Andrzej Gontarek z Kościoła Polskokatolickiego. 

Biskupa Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego reprezentował zwierzchnik Diecezji 

Mazurskiej bp Paweł Hause. We wspólnej modlitwie wzięli udział m. in. bp Andrzej 

Malicki i bp senior Edward Puślecki z Kościoła Ewangelicko-Metodystycznego, 

Prezbiter Naczelny Kościoła Bożego w Chrystusie pastor Andrzej Nędzusiak oraz ks. 

dr Grzegorz Giemza – dyrektor Polskiej Rady Ekumenicznej.” 

 

 

źródło: Archidiecezja Poznańska 

autor zdjęć: Waldemar Wylegalski 

Źródło: www. Luteranie.pl 

 

*** 
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Era kłamstwa 

Nowy tekst bpa Jerzego Samca na jego blogu: "Żyjemy w erze 

kłamstwa. Coraz trudniej będzie nam zweryfikować co jest prawdą. 

Będzie to prowadziło do tego, że zaczniemy ogólnie wątpić i niczemu nie 

dowierzać". 

Zaczynamy nowy rok. Zwykle podejmujemy różne postanowienia, ale też często 

dokonujemy podsumowań tego, co za nami. 

Rok 2026 rozpoczął się tragicznym w skutkach pożarem w barze w Szwajcarii, w 

którym zginęło 40 osób, a ponad 100 zostało ciężko rannych. Bardzo szybko 

pojawiły się w Internecie filmiki pokazujące płonący sufit oraz grupę młodych ludzi, 

którzy zamiast uciekać, tańczą i wszystko nagrywają telefonami. 

Przyznam, że byłem zdumiony, gdy patrzyłem na kolejne filmy. Pierwsza myśl 

dotyczyła tych młodych, którzy zatracili instynkt samozachowawczy. Takie 

zachowanie powinno być i chyba jest już przedmiotem badań psychologów i 

socjologów. Mnie nasuwa się pytanie, na ile przestrzeń gier komputerowych, w 

których można wielokrotnie „ożyć” ma związek z reakcją na realne zagrożenia życia. 

Druga myśl, która wyparła pierwszą to refleksja: „To nie może być prawdziwe, 

pewnie ktoś za pomocą sztucznej inteligencji wygenerował te filmiki”. 

Przyznam, że do końca nie wiem, które z owych „rolek” są prawdziwe, a które są 

fikcją. 

Weszliśmy, może trochę niespostrzeżenie, w rzeczywistość, na którą składają się 

prawdziwe informacje, ale również, niestety, fałszywe. 

Nie zawsze chodzi o filmiki i wypowiedzi, które przekazują fake newsy, choć te 

pojawiają się bardzo często, ale chodzi także o bardzo miłe scenki ze zwierzętami 

czy dziećmi. Nie tylko utrudniają, ale i uniemożliwiają rozróżnienie między iluzją a 

prawdą, wręcz stawiają pytanie, czy dojście do prawdy i autentyzmu jest w ogóle 

możliwe. W takiej rzeczywistości straciłem poczucie bezpieczeństwa przez brak 

zaufania do oglądanych scen. 

Co to oznacza dla nas? Z jednej strony lubimy być oszukiwani i chętnie przyjmujemy 

treści, które odpowiadają naszym poglądom i przekonaniom. Świat polityki przoduje 

w tej kwestii. Uwierzymy w każde kłamstwo, jeżeli odpowiada naszym 
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preferencjom. Choć czasami w głębi duszy wiemy, że przedstawiane pseudofakty 

lub półprawdy są kłamstwem to podajemy je dalej jako udowadniające to, że nasze 

przekonania są tymi właściwymi. Między innymi dlatego skrajne nurty zyskują coraz 

większą popularność, bo karmią tłumy głośnymi kłamstwami, populistycznymi 

„pewnikami”. „Obozy zagłady nie istniały!” „Wszystkiemu winni są Żydzi”, 

„Wszystkie problemy biorą się z dominacji Kościoła” „Masoni, lewaki i LGBT to 

przyczyna moich porażek” itd. itd. 

Z drugiej strony, jeżeli nie chcemy być oszukiwani, to mamy poczucie utraty gruntu 

pod nogami i bezpieczeństwa. Poruszamy się po ruchomych piaskach. 

Co jest prawdą, a co kłamstwem? 

Skoro na potrzeby debaty osoby publiczne są w stanie wymyślać nieistniejące 

wyroki sądów lub przekazują wymyślone sytuacje jako prawdziwe, to w co mamy 

wierzyć? 

Skoro media albo platformy społecznościowe, dopuszczają się świadomie kłamstw, 

jak stwierdzić co jest prawdą? 

Rozwój technologii pozwala „stworzyć” znane powszechnie postaci tak, że 

wyglądają jak prawdziwe, mówią swoim głosem, ale nie swoje słowa. Może nagle 

się okazać, że biskup szerzy hejt, jest pijany, nagi i w towarzystwie 

roznegliżowanych niewiast. Profesjonaliści mogą przygotować materiał tak, że tylko 

specjaliści potrafią udowodnić, że jest on wytworem AI. 

Coraz więcej osób starszych jest oszukiwanych, bo dzwonią do nich ich wnuki 

prosząc o pomoc finansową. Gdy słyszymy głos „naszego” bliskiego nie mamy 

podstaw do pojawienia się wątpliwości. 

Żyjemy w erze kłamstwa. Coraz trudniej będzie nam zweryfikować co jest prawdą. 

Będzie to prowadziło do tego, że zaczniemy ogólnie wątpić i niczemu nie dowierzać. 

Będziemy też coraz częściej opierali się na bezpośrednim doświadczeniu. Tylko 

wtedy, gdy usłyszę kogoś podczas spotkania na żywo będę mógł być pewny, że 

usłyszane poglądy są jego własnymi. 

Żyjemy w erze kłamstwa. To bardzo niebezpieczny czas, bo będzie pogłębiał 

podziały między ludźmi i eskalował język nienawiści debaty publicznej. 

Ekstremiści będą nakręcali spiralę kłamstw po to, by zyskać popularność tak jak to 

robił tzw. ruch obrony granic. 
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Niestety, sprawujący władzę, nawet wiedząc, że jakieś zagrożenia nie istnieją, tylko 

po to by podnieść słupki popularności, zaczynają działania zgodne z kierunkami 

wyznaczonymi przez kłamstwo. 

Sondaże decydują o tym, co staje się ważne dla partii politycznych. Kłamstwo ma 

krótkie nogi i prowadzi do kryzysów, walki i wojny. 

Żyjemy w erze kłamstwa. 

Dla nas chrześcijan, bez względu na wyznanie, pytanie o prawdę jest 

fundamentalne, biorąc pod uwagę teksty biblijne i opisane w nich sytuację. Piłat, 

niczym współczesny twórca fake newsów pyta: Cóż jest prawdą? Czy era kłamstwa 

skłoni nas, że może częściej będziemy poszukiwali Tego, który jest Prawdą? 

Źródło: https://blogbiskupa.luteranie.pl 

 

*** 

 

List bpa Jerzego Samca do bp Paneeraq S. Munk z Grenlandii. 

W liście otwartym, skierowanym do bp Paneeraq Siegstad Munk z Kościoła 

w Grenlandii, bp Jerzy Samiec – zwierzchnik Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 

w Polsce-  zwraca się do Sióstr i Braci z Grenlandii ze słowami solidarności, 

duchowego wsparcia i modlitwy. 

Warszawa, 23 stycznia 2026 r. 

Bp Paneeraq Siegstad Munk 

Diecezja Grenlandii  

Kościół Ewangelicko-Luterański w Danii 

Najprzewielebniejsza Ksiądz Biskup, 

Droga Siostro w Chrystusie, 

https://blogbiskupa.luteranie.pl/
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w okresie Epifanii, gdy zgłębiamy tajemnicę Wcielenia Jezusa Chrystusa, gdy 

głosimy nieprzemijalne światło Bożej miłości pośród mroków naszych czasów i gdy 

karmimy się nadzieją odkupienia, pragnę zwrócić się do Ksiądz Biskup i wszystkich 

Sióstr i Braci z Diecezji Grenlandii ze słowami solidarności, duchowego wsparcia, 

a przede wszystkim z modlitwą. 

Jak wszyscy wiemy, naród Grenlandii znajduje się pod wzmożoną presją w związku 

ze skomplikowaną sytuacją geopolityczną wokół Waszej Ziemi. Przepełnione 

retoryką siły, pychy i komunikowanej na różne sposoby agresji wywołują 

uzasadniony niepokój – nie tylko na Grenlandii, ale i w Europie oraz w wielu 

zakątkach świata, w tym także w Ameryce Północnej. Słowa wypowiadane podczas 

konferencji prasowych, międzynarodowych szczytów czy na platformach 

internetowych krzywdzą, ranią i polaryzują. 

Jako Biskup Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce, którego liczba wiernych 

odpowiada mniej więcej grenlandzkiej populacji, jako biskup Kościoła 

mniejszościowego często boleśnie doświadczanego przez tektoniczne ruchy historii 

i polityki, pragnę wyrazić swoją duchową łączność z Ksiądz Biskup, a za Twoim 

pośrednictwem, droga Siostro, także ze wszystkimi wiernymi Twojego Kościoła oraz 

resztą ludności. Jako Polki i Polacy wielokrotnie i boleśnie doświadczaliśmy, jak nasz 

kraj, tożsamość, kultura i nasza godność były przedmiotem handlu, rozgrywek 

najpotężniejszych i brutalnych sił, a to wszystko ponad naszymi głowami – od 

rozbiorów do czasu przemian w 1989 r. 

Pamiętając o udziale Siostry w Zgromadzeniu Ogólnym Światowej Federacji 

Luterańskiej w Krakowie (2023) chciałbym dodać Wam otuchy, że także tak małe 

Wspólnoty jak Kościół Grenlandii czy wszyscy zamieszkujący Grenlandię mają swoje 

wielkie powołanie i godność, nawet jeśli może powstać wrażenie, że tak mało dziś 

od nas zależy. Dlatego jestem wdzięczny Siostrze za odważne słowa wobec 

roszczeń oraz eksportu presji i agresji, jakie dotknęły Grenlandię. Podczas 

Zgromadzenia Ogólnego ŚFL w Namibii w roku jubileuszowym 500-lecia Reformacji 

(2017) jako jedna, ewangelicko-luterańska rodzina podkreślaliśmy, że ani ludzie, 

ani ich prawa, ani ich godność nie są na sprzedaż. Te zasady wynikają wprost 

z naszej teologicznej i konfesyjnej tożsamości, którą implikuje nauka 

o usprawiedliwieniu, nasze duchowe życie kształtowane przez Słowo i Sakramenty. 

Proszę pamiętać, że nie jesteście sami. Jeden z duchowych apostołów Grenlandii, 

wybitny kompozytor i luterański pieśniarz Jonathan Petersen, autor muzyki 

do obydwu grenlandzkich hymnów, przypominał, że nawet jeśli kraj otoczony jest 
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ciszą i ciemnością to Bóg nie wycofuje swej obecności. Jako luteranie wierzymy, 

że Chrystus na Krzyżu wywyższając siebie dla naszego zbawienia nie wywyższa się 

nad nami, nawet jeśli czynią to inni, potężni tego świata. Chrystus idzie z nami 

na choćby najbardziej wąskich, skutych bezkresnym lodem i chłodem ścieżkach. 

Petersen opisał wielowiekowe doświadczenie Boga odnajdowanego nie przez hałas 

i potęgę, ale ciszę i delikatność. I – jak pisał – wprawdzie nie sięgamy naszym 

wzrokiem daleko, nie wiemy, co się stanie to jednak idziemy bezpiecznie, pewnie, 

ponieważ Pan idzie obok nas. 

Niech Pan ma Was wszystkich w swojej opiece i udzieli Wam swojego pokoju. 

bp Jerzy Samiec 

Biskup Kościoła 

 

 

zdjęcie: Unsplash/Bogomil Shopov 

Źródło: www.luteranie,pl 
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ROK KOŚCIELNY  W KOŚCIELE EWANGELICKO- 
AUGSBURSKIM 

 

Przedpoście 

Okres poprzedzający Czas Pasyjny. 

Ostatnia Niedziela po Epifanii zakończyła okres bożonarodzeniowy w Kościele 

Ewangelicko-Augsburskim. W tradycji polskiej zwieńczenie okresu świąt Narodzenia 

Pańskiego łączone jest nieraz ze świętem Ofiarowania Pana Jezusa – Dniem 

Oczyszczenia Marii Panny (2 lutego), obchodzonym również przez Kościół 

Ewangelicko-Augsburski. 

Zanim jednak znów rozpocznie się Czas Pasyjny (Wielki Post) w Dzień Pokuty 

i Modlitwy (Środa Popielcowa) także w luterańskim kalendarzu liturgicznym 

następuje krótki okres Przedpościa. 

Przedpoście pochodzi z VI wieku z obszaru chrześcijaństwa wschodniego. 

Na Zachodzie niedziele przedpostne zadomowiły się dzięki mnichom z klasztorów 

galijskich, a potwierdzone zostały przez synody w Agde (506) i w Orleanie (511). 

Przedpoście trwa 17 dni i obejmuje trzy niedziele – SEPTUAGESIMAE – 70 dni, 

SEXAGESIMAE – 60 dni, Quinquagesimae – 50 dni. Kościół Ewangelicko-Augsburski 

zachował łacińskie nazwy niedziel przedpostnych oraz tradycję starego kalendarza 

liturgicznego, podkreślając tym samym, że Reformacja nie była wyłomem w historii 

Kościoła, ale odnową życia Kościoła Jezusa Chrystusa zgodnie ze świadectwem 

Ewangelii w łączności ze starożytnym dziedzictwem chrześcijaństwa. 

Nazwy niedziel pochodzą prawdopodobnie od czasu przygotowań do Wielkanocy, 

który mógł trwać od 70 do 50 dni przed świętowaniem Zmartwychwstania 

Pańskiego. Ostatnia z niedziel przedpostnych, a więc Quinquagesimae nazywana 

jest w luterańskim kalendarzu liturgicznym ESTOMIHI od pierwszych słów 

łacińskiego introitu z Psalmu 71,3 (por. introit 26): „Esto mihi Deum protectorem 

…” tj.: „Bądź mi skałą schronienia, Boże…”. 

Niedziele Przedpostne koncentrują się głównie na tematyce prawdziwego postu 

oraz na świadkach wiary z Pierwszego Testamentu. Liczby znajdujące się 

w nazwach niedziel przedpostnych nie odzwierciedlają zawsze faktycznego czasu, 

jaki pozostał do Wielkanocy – mają one przede wszystkim wymiar symboliczny 
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wpisany w rytm biblijnej narracji dziejów zbawienia – i tak np. Niedziela 

Septuagesimae (70) symbolizuje 70-letnią niewolę Izraela (por. Jr 25,11). Kiedy 

dokładnie przyjrzymy się sposobowi liczenia niedziel w liturgii, zobaczymy, 

że brakuje całego tygodnia do liczby 70. Liturgiści tłumaczą tę różnicę tym, 

że dawniej obchodzono jeszcze oktawę po Wielkiej Nocy i wówczas ilość dni 

od Niedzieli Septuagesimae do końca oktawy wynosiłaby rzeczywiście 70. 

Między Niedzielą Estomihi (50 dni od Wielkanocy) a Septuagesimae jest jeszcze 

Niedziela Sexagesimae (60 dni), jednak nazwa tej niedzieli nie pokrywa się 

z kartkami w kalendarzu i można przyjąć, że nazwa została nadana dla utrzymania 

‘liturgicznej logiki’ niedziel. Niedziele przedpostne mają również swoje staropolskie 

nazwy: Starozapustna, Mięsopustna, Zapustna. 

Źródło: www.ewangelicy.pl 

*** 

Czas Pasyjny 

  

W Dzień Pokuty i Modlitwy rozpoczyna się w Kościele Ewangelicko-Augsburskim 

CZAS PASYJNY. 

To 40-dniowy okres przygotowujący do Pamiątki Śmierci Jezusa Chrystusa (Wielki 

Piątek) oraz Świąt Zmartwychwstania Pańskiego. Nazwa pochodzi od słowa pasja 

oznaczającego mękę i cierpienie Jezusa Chrystusa. Stąd ten czas roku kościelnego 

wzywa do zadumy nad tymi wydarzeniami i zachęca do wewnętrznego wyciszenia, 

duchowej refleksji, odsunięcia od siebie absorbujących spraw zewnętrznych. 

Jest to też czas pokuty, rozumianej jako upamiętanie, powrót do Boga 

i Jego Słowa, do społeczności Kościoła – poprzez spowiedź i sakrament 

Komunii Świętej. Pasyjna refleksja wiedzie przez świadomość własnej 

grzeszności, do odnalezienia Bożej łaski i przyjęcia odkupienia, które 

stało się faktem na krzyżu Golgoty. To jest poselstwo krzyża, które jest 

postawione w centrum ewangelizacji, nauczania, duszpasterstwa 

i świadectwa Kościoła. 

Zarówno w Starym, jak i w Nowym Testamencie znajdujemy wiele fragmentów 

mówiących o czasie pokuty, postu i nawrócenia (por. 2 Mż 34,28; Joz. 5,6; Jl 2,12-

https://ewangelicy.pl/2019/02/06/przedposcie/
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17; Jon 3,4; Mk 1,3; Mt 4,2; Łk 4,1). Już od II wieku w Kościele 

chrześcijańskim znana była praktyka postna, która rozpoczynała się na dwa dni 

przed Wielkanocą. W III wieku czas postu rozciągnięto na Wielki Tydzień, a w 

IV wieku Sobór w Nicei (r. 325) zadecydował, że Wielkanoc poprzedzać będzie 40-

dniowy post, który był również czasem pokuty dla osób ponownie przyjmowanych 

do Kościoła w Wielki Czwartek lub przygotowujących się do przyjęcia Chrztu 

Świętego. 

W duchowości i teologii luterańskiej Czas Pasyjny ma szczególne 

znaczenie, ponieważ kieruje uwagę Kościoła ku Ukrzyżowanemu 

Zbawicielowi, który z bezwarunkowej miłości do człowieka przyszedł 

na świat dla naszego zbawienia i wyzwolił ludzkość od niewoli grzechu 

i wiecznej śmierci. 

Tajemnica Krzyża i Odkupienia, zbawienia człowieka z łaski przez wiarę 

w Ukrzyżowanego i Zmartwychwstałego Chrystusa, stanowi centralny nerw 

ewangelickiej duchowości, dlatego też tak mocno podkreślany jest Czas Pasyjny 

i wyraźnie różni się on w liturgii od pozostałych okresów roku kościelnego. 

W Kościele Ewangelicko-Augsburskim każda niedziela pasyjna posiada nazwy 

łacińskie pochodzące od pierwszych słów łacińskiego introitu: Invocavit, 

Reminiscere, Oculi, Laetare, Judica oraz Palmarum (Palmowa). 

W antyfonach liturgicznych opuszcza się w czasie pasyjnym „Alleluja” i śpiewa się 

„Amen.” W liturgii wstępnej zamiast Gloria in excelsis (Chwała Bogu 

na wysokościach) śpiewa się stary hymn Aufer a nobis (Zgładź, o Panie Boże 

wszystkie grzechy oraz nieprawości nasze). 

Zmieniane są również nakrycia ołtarzowe, kolorem liturgicznym jest kolor fioletowy. 

W wielu parafiach luterańskich odprawiane są tygodniowe nabożeństwa pasyjne, 

które wprowadzają wiernych w historię Męki Pańskiej – nabożeństwa te stanowią 

ewangelicką formę Drogi Krzyżowej. Organizowane są również rekolekcje pasyjne. 

Choć Czas Pasyjny zwany jest też czasem Wielkiego Postu, w praktyce 

ewangelickiej niekoniecznie związany jest z tradycyjnie rozumianym postem, czyli 

wstrzymywaniem się od określonych potraw, napojów lub rozrywek. W Kościele 

Ewangelicko-Augsburskim nie ma obowiązku zachowywania takiego postu, jednak 

każdy kto chce i tego potrzebuje, może go przestrzegać. W niektórych regionach 

Polski praktykuje się w post w Wielkim Tygodniu, szczególnie w Wielki Piątek. 
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Post w Kościele ewangelickim ma przede wszystkim wymiar etycznej 

postawy wobec drugiego człowieka; właśnie czas pasyjny, poprzez 

skupienie, modlitwę i koncentrację na Słowie Bożym, ma umożliwić 

wierzącym weryfikację postaw, naprawę wyrządzonych innym szkód, 

wejrzenie w siebie, podjęcie zobowiązania życia na co dzień według 

wskazań Ewangelii. 

W Czasie Pasyjnym Diakonia Polska prowadzi ekumeniczną akcję 

charytatywną „Skarbonka diakonijna”. Akcja rozpoczyna się w Środę Popielcową 

i trwa do Świąt Wielkanocnych. W tym czasie cztery organizacje – Caritas Polska 

Kościoła Rzymskokatolickiego, Eleos Kościoła Prawosławnego, Diakonia Kościoła 

Ewangelicko-Augsburskiego i Diakonia Kościoła Ewangelicko-Reformowanego 

– zachęcają do rezygnowania z drobnych przyjemności i przekazywania uzyskanych 

w ten sposób funduszy na cele akcji. Środki zbierane są do specjalnie 

przygotowanych na dany rok kolorowych, papierowych skarbonek. 

 

Źródło: www.luteranie.pl 

 

https://diakonia.org.pl/programy/akcje-ekumeniczne/skarbonka-diakonijna/
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SZCZEGÓLNE DNI W KOŚCIELE EWANGELICKO- 

AUGSBURSKIM W POLSCE 

Dzień ofiarowania Pana Jezusa- Oczyszczenie Marii Panny 

2 lutego Kościół obchodzi Dzień ofiarowania Pana Jezusa- Oczyszczenie 

Marii Panny. Biblijny przepis wymagał bowiem, by kobieta po urodzeniu 

chłopca pozostawała w odosobnieniu przez 40 dni „dla oczyszczenia 

krwi”. Gdy urodziła dziewczynkę, okres „oczyszczenia” trwał 80 dni. 

Zgodnie z 3 Mż 12,1-5 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Łk 2,22-35(36-40)    

[Biblia Ekumeniczna]; 

2.22 Gdy nadeszły dni ich oczyszczenia, przewidziane przez Prawo Mojżesza, 

zanieśli Dziecko do Jerozolimy, aby Je ofiarować Panu, 

2.23 ponieważ tak jest napisane w Prawie Pana: Każde pierworodne dziecko płci 

męskiej będzie poświęcone Panu.  

2.24 Mieli również złożyć w ofierze parę synogarlic albo dwa młode gołębie, według 

postanowienia zawartego w Prawie Pana. 

2.25 W Jeruzalem zaś żył człowiek sprawiedliwy i pobożny, który miał na imię 

Symeon. Oczekiwał on pocieszenia dla Izraela, a Duch Święty był nad nim.  

2.26 Zostało mu objawione przez Ducha Świętego, że nie ujrzy śmierci, dopóki nie 

zobaczy Mesjasza Pana.  

2.27 Z natchnienia Ducha przyszedł więc do świątyni właśnie w chwili, gdy rodzice 

wnosili Dziecko Jezus, by postąpić zgodnie z przepisem Prawa. 

2.28 Wziął Je na ręce, wysławiał Boga i mówił: 

2.29 Teraz, o Władco, pozwalasz odejść słudze Twemu w pokoju, według Twojego 

Słowa, 

2.30 bo moje oczy ujrzały Twoje zbawienie, 

2.31 które przygotowałeś wobec wszystkich ludów, 

2.32 światłość dla oświecenia pogan i chwałę dla Twojego ludu Izraela. 

2.33 Jego rodzice dziwili się temu, co było o Nim powiedziane. 
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2.34 Symeon zaś pobłogosławił ich i powiedział do Marii, Jego matki: Oto Ten dla 

wielu w Izraelu jest dany na upadek i na powstanie, i na znak, któremu będą się 

sprzeciwiać,  

2.35 a twoją duszę przebije miecz, aby się ujawniły przewrotne zamysły wielu serc. 

2.36 Była tam też prorokini Anna, córka Fanuela z plemienia Asera, bardzo już 

sędziwa. Od swego panieństwa żyła z mężem przez siedem lat. 

2.37 Teraz, jako licząca osiemdziesiąt cztery lata wdowa nie opuszczała świątyni, 

dniem i nocą służąc Bogu postem i modlitwą.  

2.38 Podeszła w tej właśnie chwili, wychwalała Boga i opowiadała o Dziecku 

wszystkim, którzy oczekiwali wyzwolenia Jeruzalem. 

2.39 A kiedy już wszystko wypełnili zgodnie z Prawem Pana, wrócili do Galilei, do 

miasta Nazaret.  

2.40 Dziecko zaś rosło i rozwijało się, napełniając się mądrością, a łaska Boga była 

nad Nimb. 

*** 

Dzień apostoła Macieja 

24 lutego Kościół obchodzi dzień apostoła Macieja. 

Ewangelię św. przewidzianą na ten dzień czytamy z Mt 11,25-30    

[Biblia Ekumeniczna]; 

11.25 W tym czasie Jezus powiedział: Wysławiam Ciebie, Ojcze, Panie nieba i 

ziemia, że zakryłeś te sprawy przed mądrymi i roztropnymi, a odsłoniłeś je tym, 

którzy są jak małe dzieci.  

11.26 Tak, Ojcze, bo tak się Tobie spodobało.  

11.27 Wszystko zostało Mi przekazane przez Mojego Ojca i nikt nie zna Syna, tylko 

Ojciec, ani Ojca nikt nie zna, tylko Syn i ten, komu Syn postanowi to objawić.  

11.28 Przyjdźcie do Mnie wszyscy utrudzeni i obciążeni, a Ja wam dam ukojenie.  

11.29 Weźcie na siebie Moje jarzmo i uczcie się ode Mnie, że jestem cichy i 

pokornego serca, a znajdziecie ukojenie dla waszych dusz.  

11.30 Jarzmo Moje bowiem jest miłe, a Moje brzemię lekkie. 
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ROK  NABOŻEŃSTWA EWANGELICKIEGO 
  

 

Rok 2026 jest Rokiem Nabożeństwa 

Ewangelickiego. 

 Z tej okazji chcemy przybliżyć temat „Istota  

Nabożeństwa” zaczerpnięty  ze „Śpiewnika 

Ewangelickiego” 

Gdzie są dwaj lub trzej zgromadzeni w imię 

moje, tam jestem pośród nich.     Mt 18,20 

 

Jezus zaprasza na nabożeństwo. 

Jezus zaprasza wszystkich ludzi: „Pójdźcie do mnie wszyscy, którzy jesteście 

spracowani i obciążeni, a Ja wam dam ukojenie” (Mt 11,28) i jednocześnie obiecuje: 

„Gdzie są dwaj lub trzej zgromadzeni w imię moje, tam jestem pośród nich” (Mt 

18,20). To samo, co kiedyś Jezus czynił, to czyni i teraz w nabożeństwie: zaprasza 

i dodaje odwagi, pociesza i leczy. Codzienne życie człowieka ze wszystkimi jego 

jasnymi i ciemnymi stronami dochodzi do głosu przed Bogiem. 

Podczas nabożeństwa gromadzi się chrześcijański zbór. Bóg łączy nas w jedną 

społeczność. Przychodzimy ze swoimi osobistymi problemami. Tu w obecności ludzi 

tak samo wierzących, możemy je Bogu przedstawić i prosić o modlitwę, gdy sami 

nie wiemy, o co i jak się modlić (Rz 8,26). Apostoł św. Paweł napomina bowiem 

chrześcijan: „Jedni drugich brzemiona noście, a tak wypełnicie  zakon Chrystusowy” 

(Ga 6,2). 

 (Ciąg dalszy za miesiąc) 
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OGŁOSZENIA 

 

Wycieczka „Śladami Marcina Lutra” 

  

Parafia nasza wraz z parafią ewangelicką w Ostródzie organizuje 

wycieczkę „Śladami Marcin Lutra”.  W ramach wyjazdu zwiedzimy najważniejsze 

miejsca związane z postacią Reformatora Kościoła Powszechnego doktora teologii 

Marcina Lutra. 

Serdecznie zapraszamy do zapisywanie się na nasz wspólny wyjazd! 

Termin: 30.04 – 03.05.2026 r.  

Koszt: 1 400 zł od osoby dorosła, 

dzieci i młodzież ucząca się 700 zł. 

Koszty mogą ulec zmianie parafie 

nasze szukają dofinansowania do 

wycieczki. Koszt zawiera: transport 

autokarem, noclegi wraz ze 

śniadaniem, opiekę pilota, 

ubezpieczenie NNW, KL, CP oraz 

opłatę TFG. Ponadto w koszcie 

zawierają się bilety wstępów, koszty 

parkingów oraz uroczysta kolacja w 

Eisenach.   

Trasa wycieczki: Pisz – Ostróda – 

Torgawa – Wittenberga – Wartburg – 

Erfurt – Eisenach – Eisleben – Ostróda 

– Pisz 

Noclegi: Hotel – pokoje 2 i 3 osobowe 

z łazienkami.  

Koszty wycieczki na powyższym poziomie są możliwe jedynie dzięki 

dofinansowaniuwyjazdu przez: Zakon Joannitów Komandorii Pruskiej, 

Kreisgemeinschaft Johannesburg oraz Ewangelickie Stowarzyszenie Betel. 

Serdecznie dziękujemy za pomoc!  
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 Program: 

1 DZIEŃ – wyjazd w godzinach porannych. przejazd do TORGAWY – miasta, które 

jako jedno z pierwszych przyjęło zasady Reformacji. W miejscowym kościele NMP 

znajduje się grób Katarzyny von Bora. Na zamku Hartenfels zobaczymy kaplicę  (w 

miarę dostępności)– pierwszy w historii przykład architektury protestanckiej. Nocleg 

w hotelu w Wittenberdze. 

  

2 DZIEŃ – śniadanie – Całodniowy pobyt w WITTENBERDZE. Zobaczymy Kościół 

Zamkowy, kościół NMP, rynek, pomnik Marcina Lutra, ASISI Panorama. Czas wolny. 

Dzień zakończymy wspólnym nabożeństwem w kościele zamkowym w 

Wittenberdze.  Nocleg w hotelu w Wittenberdze. 

  

3 DZIEŃ – śniadanie – wizyta na ZAMKU WARTBURG – tutaj Marcin Luter znalazł 

schronienie i przetłumaczył Nowy Testament na j. niemiecki. Przejazd 

do ERFURTU  – zobaczymy klasztor Augustianów (z zewnątrz) w którym przebywał 

Marcin Luter, katedrę, Most Kramarzy, Starą Synagogę (z zewnątrz) oraz 

Fischmarkt. Przejazd do EISENACH – krótkie zwiedzanie, nocleg tamże. Dla 

chętnych uroczysta kolacja w Eisenach – potrawy z czasów Lutra, kelnerzy w 

strojach z XVI wieku. 

  

4 DZIEŃ – śniadanie, następnie wyjazd w drogę powrotną. Po drodze wizyta 

w EISLEBEN– zobaczymy m. in. kościół św. Piotra i Pawła – miejsce chrztu Marcina 

Lutra, domy narodzin i śmierci reformatora. Przyjazd do Pisza w godzinach 

wieczornych. 

Wpłaty można dokonywać już od teraz na wydzielone konto: 

Parafia Ewangelicko-Augsburska w Piszu 

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

Tytułem: Darowizna na cele kultu religijnego – wycieczka 2026 

Warmińsko-Mazurski Bank Spółdzielczy w Piszu 

65 9364 0000 2002 0021 0744 0002 

*** 
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Przekaż 1,5% podatku na rzecz naszego Stowarzyszenia. 

Prosimy o przekazanie 1,5% podatku na rzecz naszego Stowarzyszenia. Środki 

zostaną przeznaczone na budowę Centrum Integracji w Wejsunach - etap II.  

Pierwszy etap prac (stan surowy zamknięty) został zakończony w 2025 r. 

  

Pomoc można przekazać na konto bankowe stowarzyszenia: 

Ewangelickie Stowarzyszenie Betel 

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

KRS: 0000373147 

Bank: PKO BP: 53 1020 4753 0000 0702 0368 2515 

 

 

*** 
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Skarbonka Diakonijna 2026 

Skarbonka Diakonijna to ekumeniczna akcja kościelnych organizacji 

charytatywnych: Diakonii, Caritas Polska i Eleos. W Kościele Ewangelicko-

Augsburskim akcja odbywa się od 1996 r. Od 2006 r. ma charakter ekumeniczny. 

W Kościele Rzymskokatolickim znana jest jako Jałmużna Wielkopostna, a w Kościele 

Prawosławnym jako Ofiara Wielkopostna. 

Akcja rozpoczyna się w Środę Popielcową i trwa do Wielkanocy. W tym czasie obie 

Diakonie, Caritas i Eleos namawiają do rezygnowania z drobnych przyjemności i 

przekazywania uzyskanych w ten sposób funduszy na cele akcji – pomoc osobom 

potrzebującym. Środki zbierane są do specjalnie przygotowanych na dany rok 

kolorowych, papierowych skarbonek. 
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DANE TELEADRESOWE PARAFII 
 

 

 

ks. Marcin Pysz- Proboszcz 

Tel.: 790 763 777 

Tel. kom. służbowy: 502 620 934 

 

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Piszu  

pl. Daszyńskiego 12A 

12-200 Pisz 

tel. 790 763 777 
 

Sekretariat Parafii / Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego 

czynne: pn. - pt. w godzinach: 8:00 - 15:00 
 

Strona Internetowa Parafii: www.pisz.luteranie.pl  

Strona Internetowa Ewangelickiego Stowarzyszenia Betel: www.esbetel.pl 

Strona Internetowa Wypożyczalni Sprzętu Rehabilit.: www.betaniapisz.pl 

Strona Internetowa Muzeum Miniatur: www.wejsuny.eu 

 

e-mail: luteraniepisz@gmail.com 

e-mail: stowarzyszenie.betel@gmail.com 

e-mail: betania.pisz@gmail.com 
 

YouTube: Parafia EA w Piszu 
 

Numer konta bankowego Parafii Ewangelicko- Augsburskiej w Piszu: 

92 9364 0000 2002 0021 0744 0001 – WMBS w Piszu 

78 1600 1462 1859 6292 8000 0001 – BNP Paribas 

Ofiary i składki przekazane na konto można odliczyć od podatku! 
 

 

Numer konta bankowego Muzeum Miniatur i Tradycji Ewangelickiej 

24 1600 1462 1859 6292 8000 0003 – BNP Paribas 

Darowizna na fundusz historyczny – cele kultu religijnego (można odliczyć od podatku) 

Redakcja: ks. Marcin Pysz, Marcin Redzko 

http://www.esbetel.pl/

